
 

Delibera della Giunta Regionale n. 343 del 09/09/2013

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 5 Assistenza ospedaliera e sovrintendenza sui servizi regionali di

emergenza

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2013, AI SENSI DELL'ART.29 DELLA L.R. N.7/2002, DI SOMME, DI

COMPETENZA DELL'AGC 20, CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO DI

DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE, A VALERE SUL CAPITOLO DI SPESA 126

DENOMINATO "FONDO PER SPESE OBBLIGATORIE E PAGAMENTO DEI RESIDUI

PASSIVI COLPITI DA PERENZIONE AMMINISTRATIVA E RECLAMATI DAI CREDITORI",

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dai D irigenti dei Settori a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO 

a. Che il Consiglio Regionale con legge regionale n. 5 del 6 maggio 2013 ha approvato le disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della regione Campania (legge finanziaria 2013) 

b. che il Consiglio Regionale con L.R. n. 6 del 6/05/2013 ha approvato il bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 2013 e il bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015, in conformità  con le 
disposizioni di cui al  decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 

c. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 170 del 03/06/2013 ha approvato il bilancio gestionale 
2013, 2014,2015 

 

 

 

 PREMESSO, che 
a.  la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione  n°6154 in data 15/11/2001, ha 
approvato e disposto l’attuazione del progetto organizzativo in materia di adeguamento dei livelli di 
sicurezza trasfusionale in presenza di metodiche atte alle indagini sui costituenti virali per HCV ed HIV, 
così come richiamato nelle direttive recate dalla Circolare n° 17 del 30/10/2000 del Ministero della 
Salute;  
b. con la stessa delibera ha individuato nei tre servizi di Immunoematologia e Medicina 
Trasfusionale (SIMT) delle Aziende Ospedaliere: Cardarelli per le strutture trasfusionali della provincia di 
Napoli, San Giovanni di Dio e Ruggi D’Aragona per le strutture trasfusionali della provincia di Salerno, e 
Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta per le strutture trasfusionali delle province di Caserta, Avellino e 
Benevento, i tre centri di riferimento per la diagnostica NAT nella Regione Campania, assegnando loro 
le risorse necessarie.  
c. con successive Delibere G.R. n° 2135 del 20/06/2 003 e n°1278 del 07/10/2005, si è proceduto 
rispettivamente a confermare l’organizzazione di cui alla DGRC n.6154/2001 per il prosieguo delle 
attività, nonché a rendere obbligatorio il “test“ per lo screening dell’epatite “B“ in biologia molecolare 
(HBV – DNA) senza aggravio di costi;  
d.  con la  delibera GR n.2135/2003 si è stabilito di assegnare alle attività indicate in premessa un 
finanziamento complessivo annuale da suddividere per i tre centri di riferimento in funzione delle sacche 
validate, e successivamente tale fabbisogno annuale è stato ridefinito con la DGRC 2322 del 
29/12/2007. 
e. che da una ricognizione effettuata da parte del Settore 05 dell’AGC 20 di concerto con il Settore 
02 dell’AGC 08, relativamente alle precitate delibere ed al capitolo di competenza correlato ad entrate 
con vincolo di destinazione già accertate e di natura obbligatoria, risultano i seguenti debiti certi ed 
esigibili a valere sui residui perenti per i quali risulta urgente provvedere alla liquidazione e pagamento:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

 
 
 

Beneficiario, 
intervento 

Capitolo Numero 
decreto di 
impegno 

Data decreto 
di impegno 

N. impegno perenzione 

AO SAN 
GIOVANNI DI 
DIO E RUGGI 
D’ARAGONA 

7086 71 09/11/2006 6308  € 650.000,00 

AO SAN 
GIOVANNI DI 
DIO E RUGGI 
D’ARAGONA 

7086 81 21/12/2007 7580  € 650.000,00 

AO SAN 
GIOVANNI DI 
DIO E RUGGI 
D’ARAGONA 

7086 68 10/12/2008 6661  € 650.000,00 

AO SAN 
GIOVANNI DI 
DIO E RUGGI 
D’ARAGONA 

7086 1 23/01/2008 118 € 50.000,00 

AO SAN 
GIOVANNI DI 
DIO E RUGGI 
D’ARAGONA 

7086 64 10/12/2009 8474 € 700.000,00 

AO 
SANT’ANNA E 
SAN 
SEBASTIANO 
DI CASERTA 

7086 53 23/12/2010 5592 € 627.480,00 

AO SAN 
GIOVANNI DI 
DIO E RUGGI 
D’ARAGONA 

7086 53 23/12/2010 5592 € 700.000,00 

TOTALE     4.027.480,00 
 

 
CONSIDERATO 

a. che la spesa complessiva di euro 4.027.480,00 di cui agli impegni indicati nelle tabelle in 
premessa, è caduta in perenzione amministrativa; 
b. che  sono stati regolarmente erogati contributi fino all’annualità 2005 per l’AO Ruggi D’Aragona,  
fino all’annualità 2009 per l’AO Sant’ Anna e San Sebastiano di Caserta, si ritiene, pertanto, per quanto 
precede e per quanto disposto con i decreti dirigenziali richiamati, doveroso provvedere all’erogazione 
della restante parte del contributo annuo non ancora erogato spettante alle aziende coinvolte nelle 
attività di garanzia della sicurezza trasfusionale, al fine anche di non arrecare un danno erariale alle 
casse regionali per il ritardo nei pagamenti , stante , anche, l’inderogabilità degli accertamenti da 
effettuare sul sangue raccolto, considerata attività rientrante nei LEA (Livelli Essenziali di Assistenza).  

c. che le risorse del capitolo di entrata 166 relative al finanziamento sono di natura vincolata; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

d. che, nelle more dell’approvazione del rendiconto per l’anno 2012, ai sensi dell’articolo 42 della 
legge di contabilità della Regione Campania 30 aprile 2002, n. 7/2002, la somma complessiva in 
questione, pari ad euro 4.027.480,00 impegnata e caduta in perenzione amministrativa, costituisce 
economia di spesa al 31/12/2012 e, poiché risulta correlata ad entrata con vincolo di destinazione già 
accertata, può essere iscritta nel bilancio 2013, ai sensi dell’articolo 18 della succitata legge di contabilità 
n. 7/2002; 
 

 

RITENUTO 

 

a. che, al fine di garantire il tempestivo prosieguo della procedura di spesa, occorre provvedere alla 
iscrizione, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, della somma complessiva di 
euro  4.027.480,00 sulla competenza del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2013, a valere, 
ai fini gestionali, sul  capitolo di spesa 126 denominato “Fondo per spese obbligatorie e pagamento 
dei residui passivi colpiti da perenzione amministrativa e reclamati dai creditori “; 

b. che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 4.027.480,00 sul correlato  capitolo di 
entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2012 per la reiscrizione di residui perenti”;  

 
RILEVATO 

a. che nel succitato bilancio gestionale gli stanziamenti di competenza e di cassa dello stato di 
previsione della spesa del cap. 986 denominato “Reiscrizione per pagamento somme colpite da 
perenzione amministrativa ai sensi dell’art. 42 legge regionale 7/2002. Parte corrente”, rientrante 
nella competenza operativa dell’A.G.C.20, non risulta sufficientemente dotato per far fronte alle 
obbligazioni citate in premessa ; 

b. che, per far fronte alla spesa di cui sopra, occorre, pertanto, incrementare lo stanziamento di 
competenza e di cassa del suddetto cap. 986 per l’importo complessivo di euro 4.027.480,00 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.1, comma 16, lettera m), della L.R. n.6/2013, 
è autorizzata ad effettuare variazioni compensative delle risorse derivanti da assegnazioni vincolate a 
scopi specifici da parte dello Stato e dell’Unione Europea o da altre assegnazioni vincolate tra 
programmi, appartenenti anche a missioni diverse, nel rispetto della finalità di spesa definiti nella legge 
di spesa e nell’eventuale provvedimento di assegnazione e nell’ambito del medesimo atto di 
programmazione regionale; 

 

 
 
 
 
RITENUTO 
 
a. che a tanto si possa provvedere, utilizzando lo stanziamento sopra indicato di euro 4.027.480,00 di 

competenza  del capitolo di spesa 126 rientrante nella competenza operativa della suddetta A.G.C. 
08 ed avente  sufficiente disponibilità; 

b. che la somma occorrente di euro 4.027.480,00, in termini di cassa, possa essere prelevata, ai sensi 
dell’art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di 
riserva di cassa”, che presenta sufficiente disponibilità;  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

 

VISTE 

a. la L.R. n. 7/2002; 

b. il d.lgs. 118/2011; 

c. la L. R. 6/2013; 

d. la D.G.R.C. n. 170/2013; 

 

 PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA 

 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

 

1. di iscrivere,  ai  sensi  dell’art. 29,  comma 4,  lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto 
della predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 4.027.480,00 sulla 
competenza del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2013 sul cap. di spesa di seguito 
indicato : 

 
Missione/ 
Program
ma 

Titolo 
Macro
aggre
gato 

CAP 
Correlato  
capitolo 
Entrata 

DENOMINAZIONE CAPITOLO  DI SPESA IMPORTO DA  
REISCRIVERE 

20.01 1 109 126 A3 
Fondo per spese obbligatorie e pagamento dei 
residui passivi colpiti da perenzione 
amministrativa e reclamati dai creditori 

€  4.027.480,00 

 
 

2. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per euro 4.027.480,00dell’avanzo di amministrazione 
iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e, ai fini gestionali, 
del capitolo  di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2012 per la reiscrizione di residui 
perenti”; 

 
3. di autorizzare, ai sensi dell’art.1 comma 16, lettera m), della L.R. n.6/2013, una variazione 

compensativa in termini di competenza al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario 
afferente i capitoli di seguito riportati: 

 
Missione/ 
Program
ma 

Titolo 
Macro
aggre
gato 

CAP DENOMINAZIONE CAPITOLO  DI SPESA 
AUMENTO 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 

    
 

 

13.07 1 109 986 
Reiscrizione per pagamento somme colpite da 
perenzione amministrativa ai sensi dell’art. 42 
legge regionale 7/2002. Parte corrente 

 €     4.027.480,00 
 
 

 
 

   
Totale   

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

 
Missione/ 
Program
ma 

Titolo 
Macro
aggre
gato 

CAP DENOMINAZIONE CAPITOLO  DI SPESA 
RIDUZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 

20.01 1 109 126 
Fondo per spese obbligatorie e pagamento dei 
residui passivi colpiti da perenzione 
amministrativa e reclamati dai creditori 

€    4.027.480,00 

 
 

4. di indicare ex. Dlgs. 118/2011 la seguente classificazione per il capitolo di spesa 986:   
 
      Capitolo 986: Missione 13, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 109, IV livello del piano dei 

conti 1.09.99.99.000, COFOG 07.01/07.03, Codice identificativo transazioni UE 4, SIOPE 1.09.01 
       
5. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, il prelevamento 

dell’importo complessivo di euro 4.027.480,00,  ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 
denominato “Fondo di riserva di cassa”, (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, Macroaggregato 109, COFOG 
01.1, IV Livello Piano dei Conti 1.09.01.01.000, SIOPE 1.10.04, cod. id. trans. UE 4) che 
presenta sufficiente disponibilità, per dotare lo stanziamento di cassa del capitolo di spesa 986 
del bilancio per il medesimo esercizio finanziario dell’importo di euro 4.027.480,00;  

 
6. di demandare al Dirigente del Settori 5 dell’AGC 20 gli atti consequenziali di propria 

competenza; 

7. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento delle 
Risorse naturali Ecologia Salute, al Capo Dipartimento delle Risorse finanziarie , umane e 
strumentali, alle Aree Generali di Coordinamento 20 e 08 , al Settore  5 dell’A.G.C. 20, ai Settori 
01 e 02 dell’A.G.C. 08, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale, 
al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013


	BURC n. 50 del  16 Settembre 2013

